

Số: 24 /KH-LĐLĐ

Ninh Bình, ngày 28 tháng 4 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Triển khai phong trào thi đua “**Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí**”

Thực hiện Kế hoạch số 305/KH-TLĐ ngày 31/3/2023 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam và Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 06/02/2023 của UBND tỉnh về triển khai phong trào thi đua “**Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại thực hành tiết kiệm, chống lãng phí**”;

Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện với các nội dung sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm và tạo khí thế thi đua sôi nổi, vận động, cổ vũ đoàn viên công đoàn, phát huy ý chí tự lực, tự cường, nỗ lực cống hiến, lao động sáng tạo, thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

- Thể hiện vai trò, trách nhiệm của tổ chức Công đoàn, của người đứng đầu công đoàn các cấp đồng hành cùng chính quyền, thủ trưởng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp thực hiện có hiệu quả các giải pháp thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, góp phần hoàn thành thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XXII.

- Khơi dậy khát vọng vì một Ninh Bình phát triển nhanh, bền vững, góp phần xây dựng đất nước giàu mạnh; phát huy tính chủ động, sáng tạo của cả hệ thống chính trị và nhân dân; tự lực tự cường, khai thác tối đa tiềm năng, thế mạnh của tỉnh, của từng địa phương, cơ quan, đơn vị để thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp.

### 2. Yêu cầu

- Việc tổ chức Phong trào thi đua là nhiệm vụ quan trọng cần được triển khai sâu rộng trong CNVCLĐ và các cấp công đoàn với các cách thức linh hoạt, phù hợp, dễ thực hiện; có mục tiêu cụ thể, nội dung thiết thực.

- Kịp thời phát hiện, biểu dương, khen thưởng và lan toả, nhân rộng các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt, mô hình mới tiêu biểu, cách làm sáng tạo, hiệu quả.

## **II. CHỦ ĐỀ VÀ THỜI GIAN THI ĐUA**

1. Giai đoạn 01 (từ ngày 03/02/2023 đến 03/02/2025): Thi đua chào mừng kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025), 80 năm Ngày Cách mạng Tháng Tám (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025); 95 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2024).

2. Giai đoạn 02 (từ ngày 03/02/2025 đến 03/02/2030): Thi đua chào mừng kỷ niệm 100 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2030), 85 năm Ngày Cách mạng Tháng Tám (19/8/1945 - 19/8/2030) và Quốc khánh Nước CHXHCN Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2030); 100 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2029).

## **III. NỘI DUNG THI ĐUA**

### **1. Thi đua đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng**

- Thi đua đổi mới tư duy về tham mưu xây dựng thể chế, nâng cao chất lượng xây dựng, hoàn thiện cơ chế, chính sách, đảm bảo các chế độ, quyền lợi cho người lao động; phù hợp, bình đẳng, minh bạch thông tin;

- Thi đua nâng cao trình độ, năng lực trong công tác quy hoạch, xây dựng, quản lý đầu tư, khai thác các công trình kết cấu hạ tầng đảm bảo đồng bộ, an toàn, hiệu quả;

- Thi đua lao động sáng tạo, phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật, nâng cao chất lượng các công trình, dự án, các sản phẩm;

- Thi đua nghiên cứu khoa học kỹ thuật, ứng dụng công nghệ thông tin và các trang thiết bị, công nghệ mới, hiện đại để nâng cao năng suất lao động, hiệu quả công tác, rút ngắn thời gian thực hiện, tiết kiệm tài nguyên và nguồn nhân lực, sử dụng nguyên vật liệu sẵn có, tính ứng dụng cao, thân thiện với môi trường.

### **2. Thi đua thực hành tiết kiệm, chống lãng phí**

- Thi đua thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong lập, thẩm định, phê duyệt dự toán, quyết toán, quản lý, sử dụng kinh phí nhà nước, kinh phí công đoàn;

- Thi đua thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong mua sắm, xây dựng, quản lý, sử dụng tài sản đảm bảo đúng mục đích, đối tượng, định mức, tiêu chuẩn, chế độ;

- Thi đua nâng cao hiệu quả quản lý sử dụng nguồn nhân lực; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong tổ chức các sự kiện, lễ kỷ niệm và trong hoạt động tiêu dùng.

3. Thi đua nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác phản biện xã hội; tăng cường phối hợp giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật và của tổ chức công đoàn. Thi đua đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động công đoàn.

## **IV. TIÊU CHÍ THI ĐUA VÀ HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG**

### **1. Tiêu chí thi đua**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tiễn, trên cơ sở tiêu chí thi đua, các cấp công đoàn hướng dẫn cụ thể hóa vào nhiệm vụ của đơn vị và công đoàn các cấp đảm bảo phù hợp và khả thi.

#### **1.1. Đối với tập thể**

- Kịp thời tham mưu, hoàn thiện chế độ, chính sách và các quy định có liên quan đến phát triển kết cấu hạ tầng, tập trung vào các quy định về chế độ, quyền lợi, các hoạt động chăm lo đời sống, việc làm tốt hơn cho người lao động khi tham gia các công trình xây dựng kết cấu hạ tầng; tham mưu huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực thúc đẩy xây dựng kết cấu hạ tầng;

- Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong triển khai thực hiện các nhiệm vụ trong các cấp công đoàn.

- Thực hiện tốt công tác giám sát, phản biện chính sách có liên quan đến người lao động; phối hợp giám sát triển khai thực hiện các quy định đối với người lao động trên các công trình xây dựng kết cấu hạ tầng;

- Tích cực đổi mới, sáng tạo, phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật ứng dụng mang lại hiệu quả trong quá trình triển khai lập dự án, thiết kế, thi công xây dựng các công trình kết cấu hạ tầng và tiết kiệm, chống lãng phí trong mọi lĩnh vực

- Xây dựng được nhiều mô hình mới, cách làm hay, thực hiện tốt chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong đoàn viên, CNVCLĐ và các cơ quan, đơn vị.

- Phối hợp ban hành, công khai và giám sát việc áp dụng các định mức, tiêu chuẩn sử dụng kinh phí, tài sản, trang thiết bị. Sử dụng có hiệu quả nguồn nhân lực, tài nguyên thiên nhiên, tiết kiệm năng lượng, hạn chế ô nhiễm môi trường;

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ nâng cao ý thức, trách nhiệm tham gia trên các công trình, dự án trọng điểm, quan trọng quốc gia và của địa phương, ngành.

- Tích cực tham gia với người đứng đầu đơn vị nâng cao hiệu quả hoạt động các đơn vị sự nghiệp; quản lý, khai thác, sử dụng có hiệu quả các tài sản, nguồn vốn của các đơn vị cũng như của tổ chức Công đoàn. Đoàn viên và công đoàn các cấp tiết kiệm trong tổ chức các hoạt động sự kiện và tiêu dùng cá nhân.

#### **1.2. Đối với cá nhân**

\* **Cán bộ, công chức, viên chức:** gương mẫu thực hiện quản lý, sử dụng vốn và tài sản nhà nước được giao đúng mục đích, định mức, tiêu chuẩn, chế độ. Có sáng kiến, giải pháp hữu ích được cấp có thẩm quyền công nhận trong thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, xây dựng, ban hành hoặc trình cấp có thẩm quyền ban hành, hướng dẫn, tổ chức thực hiện, kiểm tra, giám sát việc thực hiện cơ chế, chính sách để tạo điều kiện thuận lợi cho xây dựng kết cấu hạ tầng.

\* **Công nhân lao động:** Có sáng kiến, giải pháp hữu ích được cấp có thẩm quyền công nhận trong thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; nghiên cứu, chuyên gia, ứng dụng công nghệ hiện đại, thay đổi biện pháp thi công, sử dụng hợp lý các nguồn lực... phục vụ xây dựng và quản lý khai thác công trình hạ tầng.

## **2. Hình thức khen thưởng**

Hàng năm, các cấp công đoàn ghi nhận kết quả Phong trào thi đua, đánh giá, tổng hợp thành tích đề nghị Tổng Liên đoàn, UBND tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh xét khen thưởng toàn diện hoặc khen thưởng đột xuất theo thẩm quyền đối với các tập thể, cá nhân lập được thành tích xuất sắc.

## **V. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN**

Để thực hiện đồng bộ và có hiệu quả các giải pháp, đảm bảo hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu và nội dung thi đua đã đề ra, các cấp công đoàn cần tập trung một số giải pháp sau:

1. Triển khai Phong trào thi đua với những nội dung, tiêu chí cụ thể, phù hợp với từng nhóm đối tượng, lĩnh vực công tác, gắn với yêu cầu nhiệm vụ và tình hình thực tiễn tại các địa phương, ngành, đơn vị; xây dựng các tiêu chí thi đua cụ thể để phấn đấu.

2. Đổi mới công tác tuyên truyền, vận động bằng nhiều cách thức, linh hoạt, sáng tạo phù hợp với điều kiện thực tiễn và đối tượng tiếp cận thông tin; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, huy động các kênh truyền thông trong và ngoài hệ thống công đoàn tuyên truyền triển khai thực hiện Phong trào thi đua.

3. Tập trung tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về: mục tiêu phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại và các quy định về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; truyền thống đoàn kết, ý chí tự lực, tự cường, tính sáng tạo và trách nhiệm của cán bộ, đoàn viên trong công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; trí tuệ, bản lĩnh của dân tộc, con người Việt Nam và khát vọng xây dựng, phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc.

4. Chủ động nắm bắt thông tin, tiến độ triển khai các công trình, dự án xây dựng kết cấu hạ tầng, phối hợp với chủ đầu tư, đơn vị thi công tổ chức phát động thi đua liên kết trên các công trình trọng điểm, tổ chức triển khai phong trào thi đua với các nội dung thật cụ thể (*Thi đua 5 nhất - Chất lượng tốt nhất, Tiến độ nhanh nhất, Chi phí tiết kiệm nhất, Thi công an toàn nhất, Nhiều sáng kiến hiệu quả nhất*, Thi đua 3 tiết kiệm - *Tiết kiệm sức lao động; Tiết kiệm thời giờ, Tiết kiệm*

*tiền của...);* phát động thi đua cao điểm trong từng giai đoạn, thúc đẩy việc hoàn thành tiến độ, đảm bảo chất lượng các công trình, dự án, nhất là các công trình, dự án quan trọng quốc gia.

5. Rà soát, sửa đổi, bổ sung, ban hành các cơ chế, chính sách, quy định, tiêu chuẩn, định mức trong công tác quản lý, sử dụng các nguồn tài chính, tài sản đảm bảo hiệu quả, công khai, minh bạch, phù hợp thực tiễn và tiết kiệm, chống lãng phí.

6. Kịp thời phát hiện, biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc, có sáng kiến, cách làm sáng tạo, hiệu quả và nhiều thành tích đóng góp trong công tác xây dựng kết cấu hạ tầng và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; quan tâm động viên, khen thưởng đối với cán bộ, đoàn viên trực tiếp tham gia trên các công trình, dự án. Thực hiện các thủ tục đơn giản trong công tác khen thưởng đảm bảo kịp thời, đúng mục đích, ý nghĩa tôn vinh.

7. Các cụm thi đua đưa việc hưởng ứng, thực hiện Phong trào vào nội dung giao ước thi đua, đơn đốc các đơn vị thực hiện và đánh giá kết quả hoạt động thi đua của Cụm thi đua hàng năm.

8. Chủ tịch Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các cấp trực tiếp chỉ đạo, tổ chức triển khai Phong trào thi đua, phân công rõ trách nhiệm cho các thành viên Hội đồng theo dõi, hướng dẫn, đơn đốc và giám sát thực hiện Phong trào thi đua đảm bảo các hoạt động thiết thực, hiệu quả.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Đối với LĐLĐ tỉnh**

- Ban hành Kế hoạch tổ chức phong trào thi đua; đơn đốc, giám sát thực hiện phong trào thi đua trong các cấp Công đoàn; kịp thời xem xét, sửa đổi, bổ sung nội dung phong trào thi đua cho phù hợp với tình hình thực tiễn và theo chỉ đạo của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam.

- Theo dõi, đơn đốc, hướng dẫn các cấp công đoàn triển khai thực hiện. Tổng hợp kết quả, tổ chức đánh giá, biểu dương khen thưởng kịp thời và đề nghị Tổng LĐLĐ Việt Nam hoặc trình cấp có thẩm quyền khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc.

- Phát huy trách nhiệm các thành viên Hội đồng thi đua khen thưởng theo dõi, hướng dẫn, đơn đốc, giám sát thực hiện phong trào thi đua đảm bảo các hoạt động thiết thực, hiệu quả.

- Phân công Ban Chính sách pháp luật và Quan hệ lao động LĐLĐ tỉnh là bộ phận thường trực tham mưu triển khai, theo dõi, kiểm tra, đơn đốc thực hiện phong trào thi đua, thực hiện các thủ tục xét khen thưởng theo quy định của LĐLĐ tỉnh và đề nghị Hội đồng thi đua khen thưởng LĐLĐ tỉnh trình cấp có thẩm quyền khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc tiêu biểu.

- Phân công Ban Tuyên giáo và Nữ công LĐLĐ tỉnh tham mưu, hướng dẫn công tác truyền thông cho phong trào thi đua và tuyên truyền trên Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh, Báo Ninh Bình, Trang thông tin điện tử LĐLĐ tỉnh, Facebook Công đoàn Ninh Bình...


- Phân công Trường Trung cấp kỹ thuật – du lịch Công đoàn Ninh Bình triển khai đảm bảo tiến độ, chất lượng giai đoạn 2 và gắn biển công trình chào mừng Đại hội công đoàn các cấp nhiệm kỳ 2023-2028.

## **2. Đối với LĐLĐ các huyện, thành phố, CĐ ngành**

- Căn cứ nhiệm vụ chính trị, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của ngành, đơn vị, địa phương và hướng dẫn của LĐLĐ tỉnh, Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở xây dựng kế hoạch báo cáo cấp ủy Đảng, phối hợp với chính quyền cùng cấp, tổ chức phát động, triển khai phong trào thi đua với những nội dung, tiêu chí cụ thể, phù hợp với từng nhóm đối tượng, lĩnh vực công tác, gắn với yêu cầu nhiệm vụ và tình hình thực tiễn tại các địa phương, đơn vị.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, đoàn viên bằng nhiều cách thức, linh hoạt, sáng tạo, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, huy động các kênh truyền thông trong công tác phát động, tuyên truyền, triển khai thực hiện Phong trào... chú trọng phát hiện các điển hình tiên tiến, nhân tố mới thực sự tiêu biểu trong phong trào thi đua được tập thể suy tôn, tổng hợp, đánh giá phong trào, đề xuất LĐLĐ tỉnh khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc hưởng ứng, thực hiện tốt Phong trào thi đua.

- Kịp thời phát hiện, biểu dương, tôn vinh, khen thưởng và đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc, cách làm sáng tạo, hiệu quả và có nhiều thành tích đóng góp trong thực hiện phong trào thi đua.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”. Đề nghị các cấp Công đoàn trong tỉnh tổ chức triển khai thực hiện. 

### **Nơi nhận:**

- Văn phòng TLD;
- Ban Thi đua khen thưởng tỉnh;
- Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ H, TP và CDN, Trường TC (qua Website LĐLĐ tỉnh);
- Lưu: VT, Ban CSPL&QHLD.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



**Trần Kim Long**